
41

Målet för resurspersonen är att skapa en känsla av större kontroll hos klienten – att denna 
upplever en möjlighet att påverka och förändra sin omedelbara och långsiktiga livssituation.

De personer som oftast söker sig till EASAS uppvisar en varierande motivation för att ta ansvar 
för sin livssituation. Detta är något som man på EASAS förväntar sig och är förberedda på. 
Det är ingen överraskning att en person känner rädsla, tvivel, motstånd och misstro i början av 
processen eller återkommande under insatsens förlopp. Motivation är ju inget konstant utan 
den kan variera beroende på andras bemötande samt de inre och yttre omständigheter som 
påverkar individen.

Mot bakgrund av detta har EASAS inga krav på att klienten ska vara ”klar” med sin kriminalitet. 
Utifrån det frivilliga valet att träffa EASAS bygger man vidare på den önskan och strävan att 
börja ta ansvar för sitt liv som individen har med sig till det första mötet. Klienten kan efter ett 
eller flera personliga möten besluta sig för att inleda ett samarbete med EASAS. Samarbetet 
börjar och har sin utgångspunkt där individen är redo att börja samarbetsprocessen.

På EASAS säger man att ett av de svåraste momenten med målgruppen är att skapa dialog, 
samarbetsprocess och allians kring att erkänna, identifiera, utmana och hantera just de om-
råden som berör prokriminella och antisociala attityder och misstro mot samhället. Det kan i 
dessa sammanhang vara enklare att enbart prata om bostad och ekonomiskt stöd med indi-
viden, men betydligt svårare att närma sig individen inom de områden som är av betydelse för 
dennes identitetsutträde.

Det är kanske här EASAS har sin största styrka och kompetens. Man skulle kunna säga att 
trovärdigheten gentemot målgruppen bygger på olika delar. Ett antal av de som är verksamma 
inom EASAS har egen erfarenhet av att begå brott, använda droger och av social dysfunktion, 
andra har det inte. De med egen erfarenhet av en kriminell livsstil har vad man kallar en skatt-
kista av självupplevd kunskap om ett liv utanför samhällets ramar. Men också av att ha gått 
igenom den psykologiska och psykosociala processen av att lämna ett sådant liv, bygga upp ett 
nygammalt livsmanus och ta en plats i samhället. 

Denna skattkista ger en fördjupad kännedom om och förståelse för de villkor och normer som 
styr den kriminella kulturen. Med denna kunskap har man format verksamheten vid EASAS på 
ett sätt som förhoppningsvis bidrar till att fler individer ska vilja och kunna lämna en kriminell 
livsstil. 

Trots denna kompetens behöver även de som har egen erfarenhet uppdatera och anpassa sin 
kompetens, med jämna mellanrum, efter de skiftningar som sker inom den kriminella världen. 
För att anses trovärdig, realistisk och inge hopp behöver en verksamhet som arbetar brotts-
förebyggande och socialt integrerande vara i takt med tiden och kan inte enbart förlita sig på 
tidigare egna erfarenheter.
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Skattkistan kan inte läras ut – antingen har man erfarenheterna eller inte – men det kan 
däremot den verktygslåda som EASAS använder sig av i arbetet och som bidrar till trovärdighet 
gentemot målgruppen samt myndigheter och andra aktörer. Det är av största vikt att förstå att 
skattkistan och verktygslådan är två separata men komplementära instrument i EASAS be-
handlingsrepertoar.

 3.5.2 Att arbeta med klienten

Det är nu processen börjar på allvar. Inom EASAS arbetar man med en modell som beskriver 
resan ur kriminalitet i ett antal steg. Övergångsfasen är då klienten närmar sig beslutet att stiga 
över linjen till ett annat liv, som vi kanske skulle kunna kalla ett liv i normalitet. 

Här drabbas klienten av livsstilsabstinens. Det är en fas som handlar om uppbrottet från, samt 
saknaden och sorgen över ett lämna, ett liv man befunnit sig i under lång tid. Ett liv där man har 
hela sin identitet, sin status, sin tydliga roll, sina vänner och sina sociala nätverk. För att i stället 
närma sig ett liv man inte riktigt känner sig vare bekant med eller bekväm inför. Ett liv där man 
saknar status, roll och identitet. Ett liv där man inte ens vet om man kan tillgodose basala livs-
behov som bostad, inkomst och försörjning och än mindre har en roll eller identitet.
Denna fas innebär med nödvändighet ett vacklande fram och tillbaka, osäkerhet och ibland 
behovet av att använda droger för att dämpa oron och ångesten. Allt för att närma sig beslutet 
att stiga över den osynliga, men avgörande, linjen till ett annat liv.

Denna tidiga integrationsfas handlar om att steg för steg skapa sin nya identitet. Om att be-
svara frågorna: vem är jag, vad vill jag och vad är själva meningen? Det handlar inte bara om 
att agera annorlunda, inte heller enbart att tänka annorlunda. Det handlar om att skapa och 
utveckla ett helt nytt mindset för sitt tänkande. I detta arbete fungerar resurspersonen som en 
sorts vägvisare eller lots för att kunna stödja klientens konstruktiva beslut om fortsatta steg ut 
ur den kriminella livsstilen och in i en mer normal livsstil. 

3 . VERKSAMHETEN
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 3.5.3 Nätverksperspektivet och spindelfunktionen

En grundläggande förutsättning vid arbetet med klienter som vill lämna livsstilskriminalitet 
bakom sig är insikten om att detta är en multidimensionell fråga. Den berör allt från drogfrihet, 
via bostad och familjerelationer till arbete och försörjning liksom somatisk och psykisk hälsa. 
Det finns behov av en mängd insatser som dessutom behöver samordnas för att vara effektiva.

Erfarenheten från många klienter som sökt hjälp hos olika offentliga aktörer är myndigheterna 
fastnar i ett slags endimensionellt stuprörstänkande som gör att insatser och stöd sällan 
fungerar särskilt effektivt. Träffbilden blir dålig och de olika insatserna krokar inte in i varandra.

Det man brukar kalla det organisatoriska mellanrummet är betydande. Glappet leder till att 
människor ramlar mellan stolarna. Inom EASAS arbetar man utifrån ett nätverkstänkande som 
handlar om att kring klienten knyta ett nätverk av ömsesidigt stödjande och samverkande 
insatser vilka alla koordineras.

EASAS SPINDELN

KLIENTEN

BOSTADS-
FÖRETAG

MISSBRUKS-
VÅRDEN

POLIS
FRIVÅRDSOCIALTJÄNST

ANHÖRIGA

ARBETS-
GIVARE

VÄNNER/
SOCIALA
NÄTVERK

PSYKIATRIN ARBETS-
FÖRMEDLING

FÖRSÄKRINGS-
KASSAN
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Att knyta samman denna typ av nätverk är inte alldeles enkelt eftersom många olika aktörer – 
med många olika uppdrag och många olika regelverk – är involverade. Det är inte ovanligt att 
ett dussintal olika aktörer är inblandade, alla med sina egna ansvarsområden och spelregler. 
Då fyller resurspersonen från EASAS funktionen av den spindel i nätet som fogar samman 
alla dessa olika bitar till en helhet kring klienten. Resurspersonen använder sin kunskap, sina 
erfarenheter och sina kontakter för att knyta samman det nät och de insatser som är relevanta 
för den enskilde.

 3.5.4 Den dubbla trovärdigheten

För att lyckas med detta arbete – att bygga ett nät runt klienten – krävs en dubbel trovärdig-
het. Dels ur klientens perspektiv och dels ur de olika myndigheternas perspektiv. Denna dubbla 
trovärdighet är helt avgörande. Inte bara för att lyckas utan för att överhuvudtaget kunna arbeta 
med detta uppdrag.

För många år sedan skrev Thomas Mathiesen en bok där han diskuterade risken att föränd-
ringsagenter blir ut- eller indefinierade i sitt arbete. Som utdefinierad blir man definierad som så 
udda att man inte släpps in och därmed inte kan påverka. Som indefinierad dras man så djupt 
in i systemen att man på detta vis neutraliseras. EASAS ställs dagligen för detta dilemma och 
utmaningen är att inte ramla i något av dessa diken. Vår bild är att man lyckas väl med denna 
svåra balansgång.

Låt oss börja med klienttrovärdigheten. Vi måste komma ihåg att målgruppen är klienter med 
lång erfarenhet av negativa myndighetskontakter och med stor misstro mot samhället. Det 
handlar dessutom om klienter som ännu inte tagit det definitiva beslutet att lämna det krimi-
nella livet utan snarare överväger att göra det. För att ta det första steget i den riktningen krävs 
stor tillit till att man möter personer som förstår svårigheterna och kanske varit i samma situa-
tion själva. Ryktet om sådan trovärdighet sprids snabbt i det livsstilskriminella nätverket. Vi kan 
kalla detta kontakttrovärdighet. 

För klienten är det andra steget, efter denna första kontakt, att bygga en relation och börja 
öppna sig för samtal. Att tro att den andre vill väl och att det finns en ny väg att ta. Allt detta 
bygger på att resurspersonen har ett personligt, icke dömande synsätt och samspel med klien-
ten samt är beredd att lägga ned avsevärd tid på att bygga denna trovärdighet. Helt enkelt att 
klienten får ett förtroende för resurspersonen. Vi kan kalla detta relationstrovärdighet.

3 . VERKSAMHETEN
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7. Mathiesen, Den dolda disciplineringen, Korpen, 1989.



45

Det tredje steget handlar om att få klienten att ta beslut om att fortsätta processen även när 
det är smärtsamt. För processen är verkligen smärtsam. Då är det avgörande att klienten är 
övertygad om att resurspersonen inte bara har goda avsikter utan också kompetens att avgöra 
vad som är till nytta. Detta kräver vilja att låta sig påverkas av någon man litar på. Vi kan kalla 
detta påverkanstrovärdighet.

Vår bild är att EASAS i hög grad har denna klienttrovärdighet – denna street cred – vilket är en 
första förutsättning för framgång.

Även ur myndigheternas perspektiv består trovärdigheten av flera olika delar. Den första hand-
lar om huruvida de berörda myndigheterna tror att man har kunskaper, färdigheter och metoder 
som gör att man kan lyckas i sitt arbete med avhopp. Vi skulle kunna kalla detta 
för kompetenstrovärdighet.

Den andra delen handlar om att myndigheterna uppfattar att de personer som jobbar med 
avhopp, och kanske har egen erfarenhet av ett liv i utanförskap, verkligen har lämnat detta liv 
och valt ett nytt livsmanus. En tro på att dessa på allvar går in i sin nya roll. Vi kan kalla detta 
rolltrovärdighet.

MYNDIGHETSCRED
Kompetenstrovärdighet

 Rolltrovärdighet
Måltrovärdighet

DET OFFENTLIGA

FUNKTIONELL
KOMPETENS

STREET CRED
Kontakttrovärdighet

Relationstrovärdighet
Påverkanstrovärdighet

KLIENTEN

RELATIONEN
PERSONLIG
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Den tredje delen handlar om att berörda myndigheter upplever de själva och avhopparverk-
samheten arbetar mot samma mål och att det inte råder några grumligheter i detta. Vi kan kalla 
detta för roll måltrovärdighet.

Vid intervjuer med berörda myndighetspersoner i Götebrgsområdet förefaller det ställt utom allt 
tvivel att man från EASAS har en sådan ”myndighets-cred”.

En svårighet i denna typ av verksamhet är att man som resursperson  kan uppleva att man har 
lojaliteter åt två håll – både mot klienterna och mot de offentliga myndigheterna. Vanligtvis är 
detta inget problem eftersom målen för alla berörda är desamma. Men det kan leda till be-
kymmer om man exempelvis får kännedom om brott, i synnerhet då det gäller barn och an-
mälningsplikt råder. Vår bild är att EASAS lyckats väl med att hantera detta dilemma. Man har 
lyckats skapa och behålla trovärdighet både i den kriminella världen och i myndighetsvärlden.

 3.5.5 Det långsiktiga perspektivet

Livsstilskriminella som vill hoppa av generellt ofta med sig mycket lång erfarenhet av att leva i 
ett utanförskap, ofta 10–15 år eller mer. Detta innebär att en sådan livsstil är förknippad med 
hela livsidentiteten. Något som man inte bryter på några månader, eller kanske ens ett en-
staka år. Det är en lång, utdragen process av karaktären ”två steg framåt, ett steg bak”. Allt är 
baserat på att det i grund och botten är relationen mellan klient och resursperson som är den 
bärande framgångsfaktorn. 

Samtidigt ska detta ske inom ramen för den styrmodell som präglar offentliga system och 
fokuserar på det kortsiktigt mätbara. I olika rehabprojekt kommer detta ofta till uttryck i form av 
förväntningar på korta genomströmningstider och många klienter per tidsenhet som ett sorts 
mått på effektivitet.

3 . VERKSAMHETEN
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Detta leder naturligtvis till olika former av spänningar. Å ena sidan finns klienter som har behov 
av mycket stöd under lång tid, å andra sidan offentliga uppdragsgivare som vill ha valuta för 
pengarna och korta genomströmningstider.

I EASAS har man valt att hantera detta genom att ha ett utpräglat långsiktigt perspektiv i 
klientarbete. Man väljer att upprätthålla relationer med klienter som tenderar att återkomma 
gång på gång för att befästa och få stöd för sitt nya livsmanus. Allt för att stödja den enskilde 
klienten, men också för att bevara den street cred man erövrat och som handlar om att i den 
stora målgruppen bli uppfattad som trovärdig och tillförlitlig. Något som är värdefullt långt efter 
att det formella uppdraget med klienten är avslutat och avrapporterat till uppdragsgivaren/fi-
nansiären. Detta är naturligtvis klokt ur ett klient- och framgångsperspektiv.  

Å andra sidan leder detta till två problem. Det ena är av rent finansiell natur – man gör jobb för 
vilket man inte får betalt vilket på sikt kan undergräva verksamhetens ekonomi. Ett alternativ 
till detta är att resurspersonerna gör denna typ av insatser på sin fritid vilket långsiktigt riskerar 
att bränna ut dem. Det andra problemet är att uppdragsgivarna inte fullt ut får förståelse för 
situationens verkliga karaktär och därmed fortsätter upphandla denna typ av tjänster med en 
felaktig föreställning om hur mycket tid och resurser de tar i anspråk.

 3.5.6  Begreppet framgång

Problematiken som beskrivs ovan har att göra med hur man ser på och mäter framgång i den 
här typen av verksamhet, i en myndighetsmiljö starkt präglad NPM-modellen.  Man försöker 
mäta resultat, stundtals med effekten att man mäter det som går att mäta i stället för det som 
är viktigt. Modellen kan leda till ett svart-vitt tänkande där de enda bedömningskriterierna är 
”lyckat” eller ”misslyckat”. 

Låt oss ge ett exempel från ett helt annat fält. Om man jobbade med övervikt och fetma utifrån 
detta synsätt skulle framgång definieras som att överviktiga människor gick ner till normalvikt. 
Men så är det naturligtvis inte. Framgång kan vara att man fortsätter öka i vikt men långsam-
mare än innan, eller att man fortsätter vara överviktigt men inte ökar i övervikt, eller att man 
går ner i vikt men inte till normalnivå. Eller om vi tänker oss metadonbehandling av heroinmiss-
brukare kanske måttet är att varje drogfri dag är en framgång, eller att personen lever och får 
ökad livskvalitet.

Då vi studerat arbetet med kriminella och/eller missbrukare i olika former av projekt har vi 
konstaterat att synsättet kring vad som är att betrakta som en framgång ofta är ganska snävt 
och endimensionellt. För det första ser vi att man alltför ofta tänker binärt kring begreppet 
framgång – antingen lyckas eller misslyckas, svart eller vitt, drogfri eller inte. Tänk om det inte 
förhåller sig så. Tänk om det handlar om att stegvis röra sig i en bestämd riktning, där färdrikt-
ningen är viktigare än hastigheten man rör sig i. 

8. NPM, eller New public management, är en styrmodell för offentlig verksamhet som imiterar det privata näringslivets styrning med 
stor fokusering på mätbarhet av effektivitet.

8
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EXEMPEL PÅ STEG MOT 

REDUCERAD KRIMINALITET

REDUCERAD DROGANVÄNDNING

ÅTERKNYTA FAMILJEBAND, I STORT SETT DROGFRI

UPPHÖRT MED KRIMINALITET

TERAPI, SÖKT UTBILDNING

GENOMFÖRT UTBILDNING

PROVANSTÄLLNING

FRAMGÅNG

För det andra ser vi att man ofta mäter utifrån ett eller möjligtvis två perspektiv – drogfri, ar-
betslös, bostadslös, begår inte brott. Det är dimensioner som ofta bestäms av den egna organi-
sationens målsättning och mätmetoder kring framgång. 

En tredje aspekt vi ofta noterar är kortsiktigheten i måluppfyllelsen. Man har ofta både korta 
genomströmningstider och kortsiktigt satta mål, som att klienter med mångårigt missbruk ska 
vara drogfria inom tre eller kanske sex månader. 

I själva verket är det så att de klienter man arbetar med utmärks av en multiproblematik som 
omfattar livets alla aspekter: bostad, jobb, psykisk hälsa, drogberoende, kriminalitet, livsstilkrimi-
nella tankemönster, frånvaro av konstruktiva sociala relationer, nätverk och familj.

3 . VERKSAMHETEN



49

EXEMPEL PÅ STEG MOT 

REDUCERAD KRIMINALITET

REDUCERAD DROGANVÄNDNING

ÅTERKNYTA FAMILJEBAND, I STORT SETT DROGFRI

UPPHÖRT MED KRIMINALITET

TERAPI, SÖKT UTBILDNING

GENOMFÖRT UTBILDNING

PROVANSTÄLLNING

FRAMGÅNG

Om det förhåller sig på det viset är binära, kortsiktiga, endimensionella mål och mått på fram-
gång inte bara tämligen meningslösa och missvisande. De är dessutom kontraproduktiva. De 
bidrar till att förstärka känslan och effekterna av misslyckanden genom alla de skam- och 
skuldkänslor som är förknippade med begrepp som återfall. 

Ibland hör man invändningen att ”även om de misslyckas är de i alla fall inte i en sämre situa-
tion än de var innan”. Men detta stämmer enligt vår erfarenhet inte. Tvärtom befinner de sig en 
sämre position än innan eftersom de nu fått ännu en bekräftelse på att de inte duger och att 
de misslyckats trots det stöd de fått. Man skulle kunna beskriva EASAS framgångsmått som 
den stegvisa, långsiktiga multidimensionella vägens modell.

3.6 Det andra benet – utbildning och coachning

Många gånger har socialtjänsten betydande svårigheter att nå den målgrupp som EASAS 
arbetar med. Detta kan bero på många olika saker. Allt från klienternas grundmurade misstro 
mot offentliga myndigheter till brist på kunskap om målgruppen och hur man arbetar effektivt 
med dessa frågor.

Misstron är många gånger ömsesidig. Genom kompetensutveckling vill EASAS synliggöra för 
myndigheter och handläggare de hinder som ett fördomsfullt förhållningssätt, bedömningar 
och språkbruk skapar i arbetet med målgruppen. I stället vill EASAS lära ut förhållningssätt/
bedömningar/språkbruk som skapar möjligheter till samarbete med klienten och realistiskt 
speglar dennes situation och beteenden samt de insatser/förväntningar som följer på detta.  
Man saknar inom socialtjänsten stundtals grundläggande kunskap om målgruppens problem-
bild och komplexiteten i denna samt hur samspelet mellan sociala, psykosociala och andra 
faktorer påverkar motivationen och möjligheterna att lämna en kriminell livsstil. 
Just dessa kompetenser finns hos EASAS.

Som en följd av detta har EASAS tillsammans med en av stadsdelarna i Göteborg etablerat ett 
samarbete i form av ett kompetensutvecklings- och handlingsprogram för de enskilda socialar-
betarna. I kunskapsmassan ingår bland annat:

  Kunskap om antisociala personlighetsdrag.

  Processen att utvecklas från en kriminell livsstil.

  Hur man organiserar arbetet med kriminella.

  Begrepp och språkbruk samt värdegrund och grundläggande synsätt.
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Denna insats, som skett både i form av föreläsningar och konkret handledning, har flera olika 
effekter. För det första hjälper det socialtjänsten att bli mer framgångsrik i sitt arbete genom 
att effektiviteten höjs. För det andra breddas och fördjupas kontakterna mellan EASAS och 
socialtjänsten så att man får ökad förståelse för varandras specifika kompetenser och roller. 
Detta i sin tur har lett till mer omfattande och fördjupat samarbete mellan dessa båda verksam-
heter. Man förstår varandras synsätt, begrepp och verklighet på ett helt annat sätt än tidigare. 

Denna samsyn bidrar till att man ser varandras roller på ett nytt och mer konstruktivt vis. Det 
faktum att man får en gemensam syn kring klienterna, den kriminella livsstilen och vägarna ur 
den gör att de insatser man utför blir mer träffsäkra och samordnade. Man drar åt samma håll. 
Man lyckas bättre och respekten för varandra växer.

3.7 Några viktiga aspekter

Vi har genom åren studerat ett flertal verksamheter som handlat om att bryta med utanförskap 
i form av missbruk, våld och kriminell livsstil. Vi känner igen mycket från dessa studier i EASAS. 
Men det finns några intressanta aspekter värda att betonas för att förstå hur EASAS arbetar 
och vad som leder till framgång hos just denna verksamhet.

 3.7.1 Byta livsmanus

Att lämna en kriminell livsstil för ett annat liv är en förlopp som kan beskrivas på flera olika vis. 
På ett mer ytligt plan handlar det om att förändra beteende och i vardagen agera annorlunda, 
att sluta begå brott och sluta med droger. EASAS ser det som en betydligt mer genomgripande 
process. Man ser det som att byta livsmanus, att skifta en grundläggande identitet. För klienten 
handlar det om ett helt nytt mindset. Vem jag är, vilka normer jag har, vad som styr mitt hand-
lande. Man skulle kunna prata om detta som ett grundläggande existentiellt val.

Svårigheten är att den gamla livsstilen, det gamla livsmanuset, ofta är tydligt. Man har ofta hög 
status, men vet vem man är och man vet vad som gäller. Man vet vilka attribut som ger status: 
pengar, guldkedjor, häftiga bilar, häftiga brudar med mera. I den nya livsrollen är allt annorlunda. 
Man vet inte vem man är, man har ingen status och man vet inte alltid vilka normer och värde-
ringar som gäller. 

3 . VERKSAMHETEN
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Med detta synsätt blir skiftet från en kriminell livsstil helt väsensskilt från tanken om att det 
”bara” handlar om att förändra vissa beteenden och vanor. Det är ett helt annat perspektiv som 
leder till helt andra stödinsatser och betydligt mer komplicerade processer, ofta av djuppsykolo-
giskt och existentiellt slag. 

 3.7.2 Begreppen misslyckanden, återfall 
 och stegförflyttning

Med detta synsätt och insikten om att denna typ av processer innehåller många steg – från 
tveksamhet, via livsstilsabstinens, till beslut och den tidiga integrationen – så blir också synen 
på framgång annorlunda. 

Det handlar om att uppfatta de små stegens process. Vilket betyder att det inte finns någon 
tydlig demarkationslinje av typen ”har lyckats” eller ”har nått målet”. Därmed är inte heller be-
grepp som misslyckanden eller att återfall meningsfulla i sammanhanget. Det är ungefär som 
att se ett litet barn lära sig att gå. Barnet ramlar omkull gång på gång. Ger inte upp. Reser sig 
på nytt. Och efterhand blir fallen färre och färre, glesare och glesare. Vi säger inte att barnet 
misslyckas i denna process. Vi säger att barnet övar eller tränar. På samma sätt är det med att 
lämna en kriminell livsstil eller ett missbruk. Vägen mot framgång är inte spikrak.

Begrepp som återfall och misslyckande är snarare ett uttryck för de skuld- och skamprocesser 
som är ofta är förknippade med traditionell missbruksvård och rehabilitering. Det handlar om 
modeller där man ofta använder belönings- och bestraffningssystem som inte sällan leder till 
att den individ som misslyckas stängs av från ett behandlingsprogram. Det är ett slags mora-
liserande perspektiv på behandling, i stället för att se bakslag som en indikation på att man 
behöver träna mer på det drogfria livet.

EASAS har en mer pedagogisk ansats utifrån tanken att vägen mot en ny livsstil är som en 
tränings- och utvecklingsprocess där framgångar och misslyckanden avlöser varandra.

I EASAS anser man – ur ett brottsförebyggande och socialt integrerande perspektiv – att den 
mångfacetterade psykologiska och psykosociala processen att lämna en kriminell livsstil är en 
levande process som sker gradvis och i de flesta fallen något som pendlar fram och tillbaka. 
Man säger att en kriminell/antisocial livsstil utgör en central del i en persons identitet och själv-
bild. Den kriminella livsstilens attityder och normer blir djupt rotade i personen, som själv kan ha 
en varierande medvetenhet kring detta.
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Det är viktigt att förstå att många av de som söker kontakt med EASAS initialt befinner sig i ett 
begynnande rollutträde från den kriminella livsstilen och inte i ett identitetsutträde. 
Ett rollutträde är ett första steg där personen mer och mer separerar från den kriminella miljön 
och gruppen man ingått i. Önskan finns men den bristande inre förmågan, eller upplevelsen av 
den, liksom yttre omständigheter kan komplicera detta rollutträde och bidra till en varierande 
motivation. 

Ett identitetsutträde, som även kan beskrivas som att personen utvecklar ett nygammalt 
livsmanus, är något som sker över tid och bland annat innefattar identifiering och reducering av 
individuella kriminogena riskfaktorer. Liksom identifiering och stärkande av individuella skydds-
faktorer, pro-social socio-kognitiv utveckling och förändrad social identitet samt reparation av 
sociala band, liksom tillgång till nya och friskare sociala möjligheter. 

Att utveckla ett nygammalt livsmanus, att genomgå ett identitetsutträde, innebär i praktiken en 
övergång från et t tänkande och en livsstil som rättfärdigat oansvarighet och antisocialt bete-
ende, till ett ansvarsfullt och pro-socialt tänkande och livsstil. Detta brottsförebyggande och 
socialt integrerande arbetssätt har målet att bidra till klienters identitetsutträde och att minska 
sannolikheten för fortsatt brottslighet och social dysfunktion.

Rollutträde och identitetsutträde är två olika delar av utträdesprocessen och kräver olika 
insatser samt tid. Oförmåga att skilja dessa delar åt kan försvåra klientens möjlighet att vilja 
och kunna lämna en kriminell livsstil eftersom synsättet bidrar till orealistiska och orimliga för-
väntningar på processen. Vilket i sin tur vidmakthåller vilseledande tankegångar som leder till 
felaktiga beslut.

På EASAS anser man att en annan faktor som bidrar till orealistiska och orimliga förväntningar, 
samt bidrar till onödiga hinder i arbetet med målgruppen, är hur begreppet ”återfall” allmänt 
definieras och tillämpas i arbetet med denna målgrupp.
Det brottsförebyggande arbetssättet vid EASAS bygger på CENAPS-modellens idé om att 
återfall är något som kan ske först efter att en person har gjort förbättringar och förändringar 
på de livsområden som bidragit till de pro-kriminella attityder och den livsstil som etablerats. 
Med andra ord har klienten identifierat, utmanat och hanterat personlighetsdrag och individu-
ella riskfaktorer som bidrar till eller understödjer benägenheten att begå kriminella handlingar 
och normbrytande antisocialt beteende. 

3 . VERKSAMHETEN
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Enligt CENAPS-modellen innebär detta bland annat:

(1) Kognitiv omstrukturering – en övergång från ett kriminellt/antisocialt tänkande till ett  
ansvarsfullt och pro-socialt tänkande. 

(2)Affektiv omstrukturering – att lära sig att hantera känslor utan att använda destruktiva och 
antisociala beteenden. 

(3) Beteendeomstrukturering – en övergång från ett kriminellt och antisocialt beteende till ett 
ansvarsfullt och pro-socialt beteende. 

(4) Social omstrukturering – en övergång från en brottscentrerad och antisocial livsstil till en 
ansvarsfull och pro-social livsstil.

EASAS anser att när den i dag vedertagna tolkningen av begreppet ”återfall” används i det 
brottsförebyggande arbetet bidrar det till att man (1) stämplar människor som ett problem i 
stället för att konstatera att de har ett problem, (2) möter dem på ett mer fördomsfullt sätt och 
(3) sätter in fel insatser och åtgärder, vilket i sin tur gör det svårare att vilja och kunna lämna en 
kriminell livsstil.

 3.7.3  Verktygen och förhållningssättet

Detta förhållningssätt innebär ett de som arbetar med klienterna bör uppfylla två krav. För det 
första måste man ha en underliggande filosofi kring frågan om val av livsstil, och beslutet att 
lämna en kriminell livsstil, ur ett i det närmaste existentiellt perspektiv. För det andra måste de 
förfoga över konkreta verktyg och arbetsredskap i mötet med klienter. 
Vi anser att EASAS personal uppfyller bägge dessa krav.
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Då det gäller den grundläggande filosofin och den människosyn som ligger bakom denna upp-
fattar vi följande inslag:

  Ett kognitivt förhållningsätt som handlar om hur våra grundläggande tankemodeller  
 och mentala kartor styr hur vi uppfattar och hanterar världen.

  Ett existentiellt perspektiv som utgår från och betraktar människan som en väljande  
 varelse med ansvar för sina beslut och handlingar.

  Ett sokratiskt perspektiv som utgår från att individen själv sitter på svaren kring sina  
 livsfrågor. Uppgiften för en resursperson är med denna grundsyn att genom frågor  
 frilägga de svar klienten redan sitter på.

  Ett delaktighets- och egenmaktsperspektiv innebärande att lösningar som klienten inte  
 själv äger har små möjligheter att lyckas.

  Ett holistiskt perspektiv som innebär att man fokuserar på förmågor och kompeten 
 ser och bygger på dessa i stället för tillkortakommanden och misslyckanden.

Vad gäller konkreta arbetsredskap väljer man att arbeta utifrån en tämligen omfattande verk-
tygslåda anpassad utifrån klientens behov samt den underliggande grundsynen och värdegrun-
den i EASAS. Vi har bland annat identifierat följande inslag:

  De sokratiska frågorna som hjälper klienterna att själva se lösningarna.

  En metod baserad på aktivt lyssnande med öppna frågor och följdfrågor.

  Ett lösningsfokuserat arbetssätt som fokuserar på framgångarna och att framgång  
 leder till framgång.

  En upplevelsebaserad inlärning som innebär att man följer cykeln insikt – beslut –  
 pröva – lära – revidera – insikt.

  Inslag av KBT. 

  Motiverande samtal (MI). 

 

3 . VERKSAMHETEN
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 3.7.4  CENAPS-modellen

Det grundläggande fundamentet och utgångspunkten för EASAS brottsförebyggande arbets-
sätt bygger på CENAPS-modellen. CENAPS står för Center for Applied Sciences och är en 
modell utvecklad av den amerikanske beroendespecialisten och psykoterapeuten Terence T 
Gorski. 
Gorski är grundare av och föreståndare för CENAPS Corporation, en konsult- och utbildnings-
verksamhet som är specialiserad inom områdena drogberoende, antisociala personlighetsdrag/
kriminell livsstil och återfallsprevention. CENAPS-modellen är ett evidensbaserat modulupp-
byggt system för diagnostisering och behandling av drogberoende, antisociala personlighets-
drag, kriminell livsstil, samsjuklighet, personlighetsstörningar och livsproblem.

Modellen bygger på en biopsykosocial beroendemodell, en progressiv modell av tillfrisknandet 
och en återfallsförebyggande modell. Modellen integrerar specifika metoder för behandling 
av drogberoende och antisociala personlighetsdrag/kriminell livsstil med kognitiva, affektiva, 
beteendemässiga och sociala terapiformer.

Processen att lära sig leva ett meningsfullt och ansvarsfullt liv utan droger och antisociala be-
teenden, samt att reparera de fysiska, psykiska och sociala skador som den kriminella livsstilen 
orsakat, kallas inom CENAPS-modellen för ett ”tillfrisknande”. 

CENAPS-modellen beskriver vägen mot tillfrisknandet som en process genom sex 
olika stadier: (1) övergång, (2) stabilisering, (3) tidigt tillfrisknande, (4) mellantillfrisknande, (5) 
sent tillfrisknande och (6) underhåll, där varje fas har ett primärt fokus:

  Under övergångsstadiet ligger fokus på att erkänna att det finns problem som relaterar  
 till kriminalitet och alkohol-/drogbruket samt att utveckla motivationen att avhålla sig. 

  Under stabiliseringsfasen ligger fokus primärt på att tillfriskna från de fysiska, psykiska  
 och sociala skador som orsakats av kriminaliteten och alkohol-/drogbruket. 

  Den tidiga tillfriskningsfasen fokuserar på att identifiera och ändra djupt inrotade  
 mönster av tankar, känslor och beteenden som driver människor tillbaka till kriminalitet  
 och bruket av alkohol/droger. 

  Mellantillfrisknandet kretsar kring frågor som rör livsstilen och utvecklingen av   
 en balanserad och hälsofrämjande livsstil. 

  Sent tillfrisknande fokuserar på att lösa de personlighetsproblem som individen har  
 med sig från sin uppväxt, saker som skapar smärta och problem i tillfrisknandet. 

  Underhållsfasen är en livslång process av tillväxt och förändring som behövs för att  
 avhålla från återfall tillbaka in i kriminalitet och aktivt bruk av alkohol/droger.
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Det är också en manualbaserad modell byggd på ett modulsystem där varje modul kommer in i 
en behandling utifrån den enskilde klientens behov. Var och en av de sju modulerna i CENAPS-
modellen behandlar ett generellt ämne som ofta är ett grundläggande problem i behandlingen. 

Tillsammans utgör modulerna en genomgripande metod för behandling av människor med dro-
grelaterade fysiska, psykiska och sociala problem och antisociala personlighetsdrag/kriminell 
livsstil. CENAPS-modellen innehåller alla beståndsdelar som är nödvändiga för att kunna ge en 
individuell och holistisk behandling.  

 3.7.5 Modellens sju moduler

Bedömning och behandlingsplanering: I samarbete med klienten genomförs en omfat-
tande och strukturerad biopsykosocial utredning som motiverar, stabiliserar och synliggör kli-
entens individuella biopsykosociala behandlingsbehov. Klienten guidas genom en uppsättning 
självbedömningstester och övningar som hjälper denne att beskriva sin situation och vad 
han/hon vill göra åt den. Det har större inverkan om klienten får möjlighet att själv uppfatta 
detta och fatta ett eget beslut. Tillsammans med klienten samlar man in, strukturerar och be-
dömer informationen, som sedan utgör underlag för att (1) klienten kan ta ett beslut om denne 
behöver hjälp/insatser, (2) hitta det rätta behandlingsalternativet, eller (3) till att arbeta fram en 
personlig och strukturerad biopsykosocial behandlings-/insatsplan. 

Problemlösande gruppterapi: Modulen omfattar en systematisk metod för gruppterapi och 
kliniska metoder för att stoppa förnekelse, övervinna behandlingsmotstånd och motivera till 
deltagande i behandling. Målet med problemlösande gruppterapi är att lära klienterna ansvars-
fullhet genom att granska och lära sig av sina egna livshistorier, identifiera och lösa problem 
och lära sig förutse logiska konsekvenser av egna beteenden.

3 . VERKSAMHETEN
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Återfallsförebyggande rådgivning: Modulen bygger på en systematisk metod för identi-
fikation och hantering av högrisksituationer, som ofta leder klienten till fortsatt drogbruk och/
eller fortsatt antisocialt beteende i de tidiga stadierna av avhållsamheten/processen att lämna 
en kriminell livsstil. 

Hantering av förnekelse: Modulen bygger på en systematisk terapeutisk process som lär 
klienten att identifiera och hantera försvarsreaktioner som hindrar denne från effektiv problem-
lösning av återkommande livsproblem. 

Hantering av antisociala personlighetsdrag: Modulen riktar sig till individer med anti-
sociala personlighetsdrag/kriminell livsstil och bygger på en systematisk icke-konfronterande 
metod med syfte och mål är engagera klienten i en samarbetsprocess som hjälper denne att 
erkänna, identifiera och utmana antisociala beteenden. 

Kognitiv omstrukturering av beroendet: Denna modul lägger fokus på själva kärnan i 
beroendeproblematiken och lär klienten metoder och tekniker som är grundläggande för att 
kunna avhålla sig från drogbruk.

Återfallsförebyggande terapi: Denna modul lär klienten att förstå återfallsprocessen och 
att identifiera samt hantera sina individuella varningstecken på återfall. Varningstecknen är 
oftast relaterade till personlighetsdrag och livsstilsproblem som ligger bakom bruket av dro-
ger samt kriminalitet. Klienten lär sig en uppsättning tekniker och metoder som synliggör och 
ger en tydlig bild av vilka återfallsmönster som triggas igång hos denne innan själva återfallet. 
Målet är att klienten har en tydlig plan för att känna igen dessa varningstecken så tidigt som 
möjligt och därigenom kan bryta mönstret. 
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4. REFLEKtIONER KRINg EASAS

4.1 tydliga drag

För oss som skriver denna rapport är det helt uppenbart att det sätt man arbetar på i EASAS 
bygger på vad som skulle kunna kallas ”best practice”. Eller med andra ord: ungefär så här bör 
man göra för att lyckas. Man gör det i relevanta steg, med relevant innehåll och man lägger 
mycket och systematisk energi på att bygga relationer och tillit med klienterna. Det finns några 
drag som är särskilt tydliga kring detta:

  Man kombinerar egen erfarenhet av ett liv i missbruk och kriminalitet med utbildning i 
 behandlings- och andra påverkansmetoder.

  Arbetet baseras på dialog med klienten och en hög grad av delaktighet samt begrepp  
 som KASAM och egenmakt.

  Arbetet är individanpassat och bygger på tillit, dialog, kontinuitet samt tillgänglighet  
 över lång tid.

  Man tänker på framgång i termer av stegförflyttning utifrån ett långsiktigt 
 multidimensionellt perspektiv.

  Man är extremt individfokuserad i sitt tänkande och agerande även om man i botten  
 har en struktur.

  Man förfogar över en arsenal av verktyg och begrepp i arbetet.

  Man har en genomtänkt grundsyn, filosofi och idé om hur uppbrottet från en kriminell  
 livsstil kan gå till och ser det som ett byte av grundläggande livsidentitet.

  Man arbetar systematiskt i nätverksform i nära samspel med offentliga myndigheter.

  Man jobbar systematiskt på att bistå klienten att lämna gamla destruktiva nätverk och  
 i stället bygga upp nya friska nätverk samt återknyta till goda delar av klientens familje 
 system – allt för att motverka den ensamhet som uppstår i samband med avhopp.

  De första stegen i processen, vid sidan av det avgörande relationsbygget, är att bistå  
 klienten med att lösa konkreta problem i den aktuella livssituationen, som bostad, tak  
 över huvudet, att avlägsna hot och våld m.m.
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4.2 Intressanta drag

Vid sidan av detta kan man peka på några särskilt intressanta drag. Ett första är den egna 
erfarenheten som fungerar som en ingång till målgruppen. Den skapar en trovärdighet hos en 
målgrupp med stor misstänksamhet mot det offentliga. Samtidigt innebär utbildningen man har 
tillsammans med nätverkstänkandet att man får en hög trovärdighet hos offentliga aktörer, inte 
minst hos nyckelaktörer som polis och socialtjänst.

Tillgängligheten är stor. Och eftersom EASAS har en grundfinansiering kan man reagera 
snabbt då klienter tar kontakt. Detta underlättas av att insatserna man ger inte behöver ge-
nomlöpa en trög och formaliserad biståndsbedömningsprocess.

Man har hittat en intressant och viktig balans mellan att arbeta extremt individuellt samtidigt 
som man i botten har en struktur för den egna verksamheten. Grunden är den tidigare beskriv-
na CENAPS-modellen

Man fokuserar inte enbart på att förändra och bryta konkreta beteenden – även om man bidrar 
till detta – utan fokus ligger på att förändrad den enskildes hela livsmanus. Det innebär ett 
totalt skifte av mindset, vilket är en betydligt mer omvälvande förändring.

Man har en modell för att tänka stegvis kring framgång, som gör att man undviker behand-
lingsvärdlens vanliga förhållningssätt i termer av svart och vitt: drogfri – icke drogfri, kriminell – 
icke kriminell. Därmed undviker man också risken för moraliserande kring begrepp som återfall 
liksom fenomen som skam- och skuldbeläggning av klienten.

Att leva i en kriminell värld med en kriminell livsstil är ett mångdimensionellt problem. Det 
handlar inte enbart om missbruk, våld, kriminalitet, psykisk ohälsa eller fysisk hälsa. Det hand-
lar om allt detta i kombination. Det är ett multiproblem som kräver multikompetens för att hitta 
lösningar. Denna multikompetens bygger EASAS upp genom sitt systematiska nätverksarbete 
och där resurspersonen fyller funktionen av att vara spindel i nätet.

4. REFLEKTIONER KRING EASAS



61

4.3 Särdrag 

Det finns ett flertal avhopparverksamheter runt om i landet, allt från polisens och kommunernas 
verksamhet till sociala insatsgrupper och direkt klientdrivna verksamheter såsom Passus på 
Fryshuset och KRIS. De flesta av dessa är bra, ofta mycket bra, och nödvändiga. Alla har sin 
respektive profil. Då vi följt verksamheten vid EASAS tycker vi oss finna några särskilda sär-
drag: 

  Man har valt att arbeta med den tämligen svåra målgruppen av tvivlande personer  
 som ännu inte riktigt bestämt sig för att lämna det kriminella livet, i motsats till att  
 arbeta med redan motiverade personer som tagit beslutet att lämna.

  Man är inte en myndighet vilket underlättar för människor med stark misstänksamhet,  
 rentav fientlighet, mot myndigheter att söka kontakt och hjälp.

  Man kombinerar på ett systematiskt och konsekvent vis egenerfarenhet av kriminellt  
 liv, missbruk och utanförskap med evidensbaserade metoder och 
 behandlingsmodeller, liksom konkreta verktyg. Detta betyder att man når en unik mål 
 grupp och har hög trovärdighet både inom målgruppen och hos berörda myndigheter.

  Man har en nyanserad bild av termer som framgång och misslyckanden och undviker  
 begrepp som återfall. Verksamheten har en filosofi i som bygger på tanken om stegför 
 flyttning och gradvis förändring, där varje icke kriminell dag är en framgång.

  För att vara en klient/frivillorganisation har man ett ovanligt nära samarbete med olika  
 myndigheter, inte minst socialtjänsten som man utbildar och handleder. Därmed bidrar  
 man till att höja kompetensen och effektiviteten i socialtjänsten.

  Driftsformen är unik, ett socialt företag i formen av ett icke vinstdrivande aktiebolag  
 som sluter ett IOP-avtal med kommunen.
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5. EFFEKtER OCH EKONOMISKA 
 KONSEKVENSER

5.1 Klienter

Vad har då hänt med de klienter som fått stöd från EASAS? Svaret på denna fråga är inte helt 
enkel att ge – särskilt inte för den som vill ha det i statistiska termer av typen lyckats/misslyck-
ats – i synnerhet som vi pratar om långsiktiga processer som då detta skrivs har pågått under 
ganska kort tid.

För perioden januari–oktober 2018 har man i Angered aktivt jobbat med 26 olika klienter 
födda under sent 80-tal eller tidigt 90-tal, det vill säga ofta mellan 25 och 30 år gamla och där 
vi alltså vid framgång pratar om cirka 30–35 återstående år i arbetslivet. 

Mer centralt i EASAS har man under samma period arbetat med 21 klienter i omfattande insat-
ser. Situationen för dessa är i skrivande stund ytterst varierande. Ett fåtal klienter har återgått 
till sin kriminella livsstil medan andra har brutit helt med det kriminella livet och övergått till 
ett mer normalt liv. Många är då detta skrivs mitt i processen av att lämna en livsstilskriminell 
tillvaro, men låt oss i korthet ge några anonymiserade exempel på situationen för ett antal av 
dessa klienter: 

Klient A
Kriminell man som tog kontakt via Kriminalvårdsanstalten Kumla. Sökte hjälp för kriminalitet, 
antisocialt beteende och drogproblematik efter att en nära vän fått hjälp av EASAS. Befinner 
sig i en pågående centerinsats och har i dag en förhöjd funktionsnivå, minskad kriminalitet och 
reducerat användande av droger. Medelhög hotbild mot klienten och dennes familj.

Klient B  
Kriminell man som har tillhört ett förortsnätverk av vänner. Tog kontakt via SIG för hjälp med 
kriminellt tänkande/antisociala beteenden och livsstilsabstinens efter sitt fängelsestraff. Är i 
dag brottsfri och drogfri. Genomgår en pågående ADHD-utredning. Körkortsansökan är in-
skickad. Centerinsatsen är pågående. Låg hotbild. Fått en kraftigt ökad funktionsnivå.

Klient C 
Socialtjänsten tog kontakt med EASAS för ett personligt möte inför uppstart av en centerplats. 
Personen är en gängprofil i Göteborgs undre värld, med stor påverkan på lokalsamhället och 
inblandad i en allvarlig konflikt i Göteborg. 
Insatsen fokuserade på att samverka med myndigheter och stävja situationen och stödja per-
sonen i beslutet att inte fortsätta konflikten och komma bort ifrån Göteborg. Hög funktionsnivå. 
Drogfri. Stor hotbild. 

9 

9. Beskrivningarna baseras på material/texter från EASAS/socialtjänsten som vi av anonymitetsskäl modifierat och kortat ner.
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Klient D
Socialtjänsten, SIG samt Kunskapscentrum mot organiserad brottslighet hörde av sig till 
EASAS för bedömning och hjälp med att träffa en kriminell man som har stark misstro mot 
samhället och svårt att kommunicera med socialsekreteraren, som i sin tur inte kunde bedöma 
personens motivation. Det fanns en stark hotbild mot personen. Släktingar har blivit mördade 
och personen själv har blivit utsatt för mordförsök. Personen ville ha hjälp med sina kriminella 
tankemönster men också med stresshantering. Han var starkt traumatiserad och påverkad av 
sin livssituation. En centerinsats påbörjades och fokus lades på att agera brygga i kommunika-
tionen mellan personen och socialsekreteraren. Efter någon månad av frustration kring bris-
tande kommunikation med socialtjänsten avbröt klienten all kontakt.

Om man i punktform ska sammanfatta situationen för dessa 21 klienter kan man säga följande:

  De har i stort sett alla någon form av hotbild mot sig. Den kan vara allt ifrån låg till att  
 man en eller flera gånger blivit utsatt för mordförsök.

  Flera av klienterna förfogar över ett mycket stort eget våldskapital.

  Få eller inga har helt fattat beslut om att lämna den kriminella livsstilen då de kommer i  
 kontakt med EASAS, och har dessutom ett påtagligt misstroende mot myndigheter i  
 allmänhet och ofta socialtjänsten i synnerhet.

  I många av fallen berör situationen och hoten inte bara klienten utan även dennes  
 familj. 

  Flera av kontakterna sker i samband med kortare eller längre fängelsestraff.

  Klienten lever ofta ett hårt pressat liv med hög eller extremt hög stressnivå.

  Merparten – dock inte alla – är män. Av de 21 personerna är två kvinnor.

5. EFFEKTER OCH EKONOMISKA KONSEKVENSER
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Då det gäller effekterna kan man säga följande:

  Flertalet klienter har förändrat sitt liv i riktning mot mindre kriminalitet och mindre  
 droganvändning. Funktionsnivån har ökat för flertalet klienter.

  Några klienter har helt brutit med den kriminella livsstilen och är på väg till eller redan  
 inne i en mer normal livsstil.

  Ett fåtal klienter har avbrutit kontakterna med EASAS och, för tillfället, återgått till sina  
 tidigare liv.

  Ett fåtal har i dag egen bostad, jobb och har återknutit kontakter med sina familjer,  
 samt i något fall med sina barn. 

5.2 Samhällsekonomiska effekter 

Att driva en verksamhet som EASAS kostar naturligtvis pengar. I detta fall cirka två miljoner 
kronor per år för ett stödcenter som utöver information och anhörigstöd även erbjuder personli-
ga möten samt kunskaps- och erfarenhetsutbyten i stadsdelarna samt arbetar med ett tjugotal 
klienter. Med andra ord blir kostnaden omkring 100 000 kronor per klient och år.

Är det mycket eller lite pengar? Svaret beror naturligtvis på val av perspektiv och vad man 
jämför med. Det handlar ytterst om man – ur ett ekonomiskt perspektiv – ser detta som en 
kostnad eller en social investering för att bryta utanförskapet och kostnaderna förknippade 
med detta.

Vi har ovan fått en bild av vad som hänt med enskilda personer till följd av bland annat insat-
serna från EASAS, liksom en bild av vad som hänt med ett större antal klienter som fullföljt 
sin process med EASAS. Låt oss därför se vilka samhällskostnader som skulle uppträda om 
klienterna hos EASAS skulle fortsatt leva med en kriminell livsstil.
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 5.2.1  Enskilda händelser

Låt oss börja detta med att titta på kostnaderna för enskilda händelser. Vi vet inte i detalj vad 
de olika klienterna gjort under sin tid som livsstilskriminella. Vad vi dock med rimlig säkerhet vet 
är att de haft ett tämligen intensivt kriminellt liv med många och grova brott. Vi vet naturligtvis 
än mindre vad de skulle gjort utan insatserna från EASAS, om de på egen hand skulle bytt liv 
eller fortsatt som tidigare. 

Om vi utgår från det senare alternativet kan vi skapa oss en bild av vad kostnaderna för detta 
är, vilket vi gjort i tabellen nedan. Underlaget är hämtat från våra tidigare studier kring denna 
typ av målgrupp.

5. EFFEKTER OCH EKONOMISKA KONSEKVENSER

FÖR VÅLD OCH KRIMINALITET
PERSONRÅN 200.000 - 300.000:-

INDRIVNING 150.000 - 200.000:- 

RÅN GULDSMED 200.00 - 400.000:-

RINGA / MÅTTLIG MISSHANDEL 200.000 - 250.000:-

VÄRDETRANSPORTRÅN 2 - 4 MILJONER :-

MISSHANDEL LIVSLÅNGA KOGNITIVA SKADOR 5 -6 MILJONER :-

GROVT INVALIDISERANDE VÅLD 40 - 50 MILJONER :-

PERIODER AV FÄNGELSE UNDER 20-ÅRSPERIOD 10 MILJONER :-

ENSTAKA FÄNGELSESTRAFF 1 - 2 MILJONER :-

”PRISLISTA”
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Vi kan då se att redan elimineringen av ett enda större brott eller en allvarlig misshandel hos 
en av de tio klienter EASAS arbetar med mer än väl motsvarar de årliga kostnaderna för att 
bedriva ett sådant arbete med ett tjugotal klienter.

 5.2.2 Ett liv i kriminalitet

Låt oss därför gå vidare för att se vilka kostnader som uppstår under en karriär in i en kriminell 
livsstil, ett liv som liknar berättelsen om Sam i början av rapporten.

Vår exempelperson Sony är uppväxt i Göteborgsstadsdelen Biskopsgården med föräldrar som 
ursprungligen kommer från ett land i Mellanöstern. Sonys pappa driver ett litet familjeföretag 
tillsammans med två kusiner medan hans mamma är hemmafru. Sony har fem syskon, tre brö-
der och två systrar.

När Sony börjar på dagis vid tre års ålder pratar han ganska dålig svenska. Redan från början 
ses han som ett livligt barn med mycket spring i benen och vid fyra års ålder behöver förskolan 
sätta in omfattande assistentstöd kring honom. Problemen accelererar dock snabbt och redan 
under lågstadietiden blir de offentliga stödinsatserna kring Sony många. H an utmärker sig 
som ett besvärligt barn med tidiga asociala mönster och slåss både med och utan tillhyggen. 

Kommunen sätter in stödfamilj och avlastningshem. Sony fortsätter dock att snatta och stjäla 
från andra barn i skolan. Familjehem blir aktuellt vid olika tidpunkter. Insatserna växer efter 
hand och vid tio års ålder har kostnaderna kring den allt mer besvärlige Sony ackumulerats upp 
till cirka 400 000 kronor.
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Diagram 1: De olika samhällskostnaderna för ett barn som under sina första tio levnadsår 
behöver omfattande insatser från samhället.

Under högstadietiden tilltar Sonys problem allt mer och han skolkar regelmässigt. Han blir 
föremål för upprepade insatser från skolans, socialtjänstens och polisens sida. Han slåss ofta 
och misshandlar både jämnåriga och yngre. Under perioder placeras Sony i familjehem och på 
institution.

I början av tonåren börjar han röra sig i utkanten av kriminella kretsar. Han utför enklare ären-
den åt dem eftersom han ännu inte är straffmyndig. Gång på gång blir han tagen av polisen 
till följd av rån, misshandel och andra övergrepp. Under perioder blir han dömd enligt LVU till 
vistelser på olika institutioner.

5. EFFEKTER OCH EKONOMISKA KONSEKVENSER
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Vid flera tillfällen misshandlar han andra så allvarligt att han döms till sluten ungdomsvård och 
behandlas på Statens institutionsstyrelses särskilda ungdomshem. Hans enda intresse, vid 
sidan av de kriminella kretsar som han umgås med, är styrketräning. Han bygger sin kropp 
med av anabola steroider. Med hjälp av sitt våldkapital skaffar han sig ett rykte om att vara en 
person man inte gärna gör sig till ovän med.

Vid 18 års ålder har Sony dragit på sig samhällskostnader på ett sätt som illustreras i figuren 
nedan. Totalt rör det sig om knappt fem miljoner kronor och mellan levnadsåren 11–18 är de 
genomsnittliga årliga samhällskostnaderna för honom cirka 600 000 kronor.

Diagram 2: De olika samhällskostnaderna för en ung människa som från 11–18 års ålder är 
på väg in i allvarligt utanförskap och kriminalitet.

Vi ser hur samhällskostnaderna för Sonys begynnande liv som värsting ackumuleras. Det är 
framförallt under slutet av tonårstiden som kostnaderna växer snabbt vilket är en följd av Sonys 
allt mer kriminella livsstil. 
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Den dominerande kostnadsbäraren är kommunen med cirka 3,5 miljoner kronor, för alla de so-
ciala insatser som görs kring Sony, och landstinget med drygt 600 000 kronor för att hantera 
de medicinska konsekvenserna av det våld han utövat på andra.

Från 19 års ålder är Sony på väg in i vad man vanligen kallar för en kriminell livsstil. Det innebär 
bland annat att huvudkällan för hans försörjning utgörs av brott och en majoritet av dessa invol-
verar våld av något slag – direkt eller indirekt. Det handlar om person- och butiksrån, liksom om 
indrivning av faktiska eller påhittade skulder. Och det handlar om våld i samband med uppgö-
relser av olika slag.

Vi ser i figuren nedan att samhällskostnaderna för Sonys agerande gradvis växer under tiden 
fram till 30 års ålder. Det handlar om konsekvenserna för offer, anhöriga och vittnen som på 
olika sätt utsatts för våldsbrott. Kostnader för rättssystemet är betydande och fram till att Sony 
fyller 31 år uppgår de till cirka 40 miljoner kronor eller i genomsnitt tre–fyra miljoner kronor per 
år. Väl fyllda 31 år misshandlar Sony en annan person så kraftigt att denne blir måttligt men 
livslångt invalidiserad. Kostnaderna för händelsen leder till att de totala ackumulerade kostna-
derna raskt stiger med ytterligare 30 miljoner kronor.

Diagram 3: De ackumulerade ekonomiska effekterna som en aktivt gängkriminell person 
kan tänkas stå för från 19–38 års ålder.
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I figuren ser vi de sammantagna socioekonomiska kostnaderna av Sony handlingar. De uppgår 
till totalt cirka 100 miljoner kronor. Trots att samhällets kostnader för Sony under uppväxten 
och tonårstiden kan betecknas som relativt omfattande, kan vi också konstatera att de försvin-
ner som ett sorts ekonomiskt bakgrundsbrus i förhållande till vuxenlivets kostnader för 
livsstilskriminaliteten. 

 5.2.3 Ett socialt investeringsperspektiv på EASAS

Oavsett om vi tittar på enskilda händelser kopplade till en kriminell livsstil eller ett helt liv i 
denna värld så blir dessa kostnader utomordentligt stora. Det är kostnader som vi sällan lyckas 
få en bild av därför att de är fördelade på ett stort antal aktörer under ett stort antal år. 
Med kostnaderna för EASAS verksamhet är det helt annorlunda. De uppstår vid en bestämd 
tidpunkt hos en bestämd aktör på ett bestämt konto och blir därmed mycket lätta att identi-
fiera. Intäkterna av denna insats – vad vi kallar den sociala investeringen – blir till följd av de 
många aktörerna och effekterna över flera år svårupptäckta och tämligen osynliga. Men ska 
man sammanfatta bilden skulle man kunna göra det utifrån figuren nedan.

En möjlig tolkning av bilden är denna: om EASAS kan bidra till att enda person med omfat-
tande kriminell livsstil kan undvika sitt framtida utanförskap skulle detta sannolikt ge samhälls-
intäkter på minst 40 miljoner kronor. Det motsvarar kostnaden för att driva EASAS i 
15–20 års tid.
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6. FRAMgÅNgSFAKtORER 
 OCH UtMANINgAR

6.1 Vad har lett till framgång? 

Vår generella bild är att verksamheten vid EASAS är framgångsrik och att man lyckas bra med 
en extremt svår målgrupp: livsstilskriminella med en multiproblematik, med ett starkt misstro-
ende mot samhället i allmänhet och myndigheter i synnerhet, som ännu inte bestämt sig för att 
hoppa av och därmed inte är högmotiverade i de första kontakterna. 

Vad är det då som lett till framgång i detta arbete? I den tidigare texten har vi pekat på ett antal 
sådana faktorer. Låt oss därför här avsluta med att sammanfatta dem i punktform: 

  Kombinationen av egen erfarenhet och ett genomarbetat synsätt och en
 metod i arbetet.

  Den dubbla trovärdigheten både mot klienterna och mot myndigheterna och sättet på  
 vilket man ser relationsbygget med alla berörda som en nyckelfaktor för framgång.

  Ett genomtänkt synsätt kring begrepp som framgång och motgångar liksom att man  
 arbetar med stegförflytting som ett mått på framgång.

  Det nära samarbetat med olika myndigheter och i synnerhet det sätt som man 
 samspelar med socialtjänsten, just nu kanske främst i Angered.

  Det nätverkstänkande och den multdimensionalitet man har i sitt arbete.

  Kompetensbredden i organisationen – allt från egen erfarenhet till juridisk kompetens  
 samt den geografiska spridningen vilket gör att man har förmåga att hantera hotbilder  
 mot klienterna.

Dessutom finns det en helt avgörande faktor så viktig att den inte ryms i punktsatserna ovan: 
de personer som arbetar i EASAS. 

Det är de som personer, deras erfarenheter, deras kunskaper, deras värdegrund och deras syn-
sätt som utgör hela grunden för framgången. Det är de som är bärare av alla punkterna ovan. 
Detta är en erfarenhet vi sett i dussintals projekt – nyckelpersonerna, eldsjälarna, utgör kärnan 
i framgången. Och så förefaller det vara även här.
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6.2 Vilka utmaningar och hinder har man mött

Men allt är inte frid och fröjd. EASAS står inför ett antal utmaningar som kan utgöra hinder för 
den fortsatta verksamheten. Den första utmaningen är finansieringen. Som så många andra 
verksamheter finansierade med offentliga medel men utanför den kommunala organisationen 
har man hamnat i ett mönster där man mot slutet av varje år inte fullt ut vet om man kommer 
att få medel att fortsätta även nästa år. Denna osäkerhet skapar oro och onödiga energiförlus-
ter. Den uppenbara lösningen är att man sluter flerårigt bindande avtal som gör att man inne i 
verksamheten också kan planera sitt arbete på lång sikt.

En annan utmaning är verksamhetens volym. Dagens budgetram medger bara ett fåtal heltids-
anställningar. Det är olyckligt på flera vis. Olyckligt för verksamheten eftersom det skapar en 
onödigt stor sårbarhet inför förändring. Om en person slutar leder det till att man i princip behö-
ver göra ett omtag – en omstart av verksamheten med stora tempo- och effektivitetsförluster 
som följd. Ur detta perspektiv borde åtminstone en fördubbling av budgetramen genomföras. 

Den andra olyckligheten är att detta är en dålig affär för kommunen. Det finns ett stort antal 
individer, förmodligen pratar vi om några hundra personer enbart i Göteborg, som skulle behöva 
den typ av stöd som EASAS kan ge, samtidigt som man i dag har kapacitet för ett tjugotal kli-
enter under ett år. Och eftersom varje gängkriminell som hoppar av skapar en samhällsvinst på 
åtminstone 10–20 miljoner kronor vore en ökad social investering i verksamheter som EASAS 
en mycket bra affär rent ekonomiskt – både för kommunen och samhället i stort – vid sidan av 
alla de mänskliga och sociala värden som kan uppstå.

En tredje utmaning är att utöka samverkan med fler offentliga aktörer. I dag samverkar EASAS 
nära med socialtjänsten i Angered. En sådan nära samverkan med andra delar av socialtjäns-
ten och andra offentliga myndigheter, inte minst polisen och andra delar av rättsväsendet, 
skulle förmodligen både gagna klientarbetet och samtidigt höja effektiviteten i insatser från 
andra offentliga aktörer kring denna målgrupp.

6. FRAMGÅNGSFAKTORER OCH UTMANINGAR
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En fjärde utmaning är den misstro som EASAS ibland upplever från olika offentliga aktörer, vil-
ken lett till att EASAS stundtals utestängs från olika forum som berör brottsförebyggande och 
socialt integrerade frågor inom Göteborgs stad. Något som i sin tur lett till att den kompetens 
som finns hos EASAS inte kunnat utnyttjas.

Denna misstro förefaller till största delen bygga på uppfattningen att det är svårt att lita på 
personer med ett tidigare liv i missbruk och/eller kriminalitet och att det alltid finns en risk att 
man ”återfaller”. Oavsett bakgrund och orsaker till denna upplevda misstro förefaller den bästa 
lösningen på denna utmaning vara öppenhet, transparens och ökad närhet mellan parterna för 
att få inblick och kunskap om hur verksamheten i EASAS bedrivs, något som flera av intervju-
personerna vi träffat också har efterfrågat.

Dessa fyra utmaningar landar i en femte – samspel, öppenhet, transparens och rapportering 
till de partners/uppdragsgivare man har. EASAS, liksom i stort sett alla aktörer vi mött från 
civilsamhället, brottas ständigt med behovet att försäkra sig om fortsatt finansiering och legi-
timitet/trovärdighet hos uppdragsgivaren. Risken är betydande att man får lägga ner opropor-
tionerligt mycket tid på detta mer eller mindre byråkratiska arbete i stället för att jobba med det 
som är kärnverksamheten. En svår balansgång, särskilt som den i fallet EASAS är förknippad 
med en viss misstänksamhet från det offentliga. Den bilden vi fått genom intervjuer är att det 
vore bra om det kunde utvecklas tids- och kostnadseffektiva metoder för ett ännu tydligare 
samspel med berörda uppdragsgivare.
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7. INFÖR FRAMtIDEN

7.1 Utgångspunkter

Vår utgångspunkt för att titta framåt är att EASAS är en bra och framgångsrik verksamhet. 
Den gör nytta för klienterna, den skapar nytta för Göteborgs stad, den skapar samhällsekono-
miska vinster. Men man skulle kunna gå vidare i flera steg.
Om man vill använda sig av denna typ av verksamheter finns det en poäng i att se vad staden 
kan göra och vad man kan göra inne i verksamheten för att både befästa framgången och att 
utveckla den vidare.

7.2 Staden 

För Göteborgs stad handlar det om några olika saker. Den första är finansieringsfrågan. Det 
handlar om vilken omfattning man vill att verksamheten ska ha, hur många klienter man vill nå 
och vilken uthållighet och robusthet verksamheten ska ha. Ur vårt ”granskarperspektiv” förefal-
ler det rimligt att tänka sig att i ett första steg fördubbla verksamheten.
Den andra delen av detta handlar om långsiktigheten i det avtal man har i form av en IOP. För 
att skapa trygghet och stabilitet borde man kanske binda sig i ett avtal med 3–4 års löptid så 
att EASAS skulle kunna få en långsiktighet i planeringen.

Den tredje delen är att än mer aktivt och omfattande än i dag använda sig av den kunskap och 
erfarenhet som finns vid EASAS för att kompetensutveckla den egna socialtjänsten och hitta 
mer systematiska och strukturella samarbetsformer.

Det vore också av värde för staden, tror vi, att mer på djupet fundera över och lära sig av den 
målgruppsanpassade synen på begreppen framgång och misslyckanden som finns inom 
EASAS och se hur den kan vara till gagn för den egna verksamheten. Det finns en potential för 
organisatoriskt lärande här. 

7.3 Avhopp från en kriminell livsstil i stort

Vi har i dag i Sverige ungefär 15 000 personer, främst men inte enbart unga män, som lever i 
en mer eller mindre kriminell livsstil. De ställer till med en hel del problem i samhället av mänsk-
lig, social och inte minst ekonomisk natur. Detta skakar i väsentliga delar tilltron till det svenska 
välfärdssamhällets grundfundament: tillit, trygghet och förtroende.
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Många av de som lever i denna värld upptäcker efter några år att livsstilskriminalitet inte är nå-
gon dans på rosor. Påfrestningarna blir betydande, stressen stundtals outhärdlig. Man jagas av 
polisen, av samhället, av konkurrerande gäng och av de som man trott står en närmast. Många, 
väldigt många, när en önskan att hoppa av.

Det har upprättats olika avhopparverksamheter runt om i landet. Vi som har tillfälle att röra oss 
över hela landet och står i kontakt med de flesta av dessa organisationer har sett hur svårt 
myndighetsbaserade avhoppparorganisationer har att få kontakt med klienterna. Det visar 
också de tidigare erfarenheterna från en kommunalt baserad avhoppaverksamhet i Göteborg. 
En rimlig tanke är att detta beror på den grundmurade misstänksamhet de potentiella klienter-
na har mot myndigheter av olika slag. Det uppstår en sorts icke avsedd myndighetsbarriär som 
förvårar och ofta omöjliggör verksamheten.

Vi har mött det tidigare i en helt annan verksamhet – reformen med personligt ombud för 
personer med psykisk funktionsnedsättning – där vi arbetade som huvudkonsulter åt Social-
styrelsen vid reformens genomförande. Den gången var det personer med psykisk ohälsa som 
var målgruppen. Men misstänksamheten mot myndigheter var, precis som bland kriminella, stor 
i målgruppen. Och en viktig förklaringsfaktor till reformens framgång var just den självständiga 
ställningen ombuden hade och att de i viss mån var myndighetsoberoende.

Detta leder till den möjliga slutsatsen att en verksamhet i den myndighetsoberoende form som 
bedrivs av EASAS eller Passus vid Fryshuset är den mest effektiva för att nå målgruppen. 
En annan aspekt av svårigheterna med avhopp från en kriminell livsstil är att alltför många 
av de som arbetar inom socialtjänsten inte anser att detta är deras målgrupp. I dag hamnar 
unga personer med en kriminell livsstil i ett sorts organisatoriskt mellanrum och ramlar mellan 
stolarna. Ingen enskild aktör vill ta ansvaret och än mindre ta de ekonomiska konsekvenserna. 
Detta är naturligtvis fel. I lagtexten står det följande:

 Vård skall också beslutas om den unge utsätter sin hälsa  
 eller utveckling för en påtaglig risk att skadas genom 
 missbruk av beroendeframkallande medel, brottslig 
 verksamhet eller något annat socialt 
 nedbrytande beteende. 

En tredje aspekt är finansieringen av avhopparverksamheterna runt om i landet. Det verkar 
vara oerhört svårt att få fram pengar för detta. Om man betänker behovets omfattning, vilken 

7. INFÖR FRAMTIDEN

10. Lag (1990_52) med särskilda bestämmelser om vård av unga, paragraf 3.
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samhällsskada de kriminella nätverken skapar och vilka oerhörda vinster det ligger i att se en 
avhopparverksamhet som en social investering är finansieringssvårigheterna i det närmaste 
obegripliga. Här är den självklara lösningen ett riktat statsbidrag till landets kommuner och 
frivilligorganisationer – gärna i form av IOP.

Så i punktform tre har vi tre övergripande förslag: 

 Utnyttja i större utsträckning civilsamhällets 
 aktörer, exempelvis i form av sociala företag, 
 för avhopparverksamheten.

 Tydliggör socialtjänstens ansvar för denna målgrupp.

 Skapa nationell finansiering för avhopparverksamheten  
 och öka finansieringen till flera tiotals miljoner kronor.

7.4 Slutord 

Vi har under flera decennier följt, utvärderat och arbetat med olika verksamheter för målgrup-
per som liknar den som är i fokus för EASAS. Målgruppen är komplex, ofta svårmotiverad och 
har ofta en sammansatt multiproblematik.

Under knappt ett år har vi följt EASAS. Vår bedömning är att detta är bra och effektiv verksam-
het som når en målgrupp som man vanligtvis har mycket svårt att nå: personer med kriminell 
livsstil, med en sammansatt problematik, med ett stort misstroende mot samhället i stort och 
myndigheter i synnerhet och som överväger att lämna denna värld, men som ännu inte har 
bestämt sig fullt ut.

Men det förefaller också vara också en verksamhet som lyckats bygga upp en fungerande 
samverkan och ömsesidiga utbyten med offentliga aktörer, inte minst socialtjänsten i Angered, 
vilket är ovanligt i dessa sammanhang.

Det är en verksamhet som inte bara bidrar till att förändra enskilda människor fortsatta liv. Det 
är också en verksamhet som är samhällsekonomiskt lönsam med potential att bli än mer lön-
sam. Och det är en verksamhet vars kärna är de personer som med passion och engagemang 
samt kunskap och kompetens lyckas skapa kontakt med och relationer till de klienter som 
önskar lämna den livsstilskriminella världen.
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8. BILAgA: RAPPORtER OM 
 UtANFÖRSKAPEtS KOStNADER
8.1 Bakgrund

Vi har, i mer än 35 år, varit verksamma som forsknings- och utredningsföretag samt konsulter 
kring olika frågor som berör den svenska välfärdsmodellen och samhällsutvecklingen i stort. I 
synnerhet frågor som berör utanförskap för individer, grupper av individer och olika områden, 
inte minst våra miljonprogramsområden. Ett särskilt stort fokus har varit inriktat mot barn och 
unga.

Under denna tid har vi drivit ett antal teser om vådan av kortsiktighet och stuprörstänkande i 
det offentligas sätt att hantera svåra samhällsfrågor och fatta beslut. Vi har lika länge hävdat 
att samverkan och gränsöverskridande lösningar liksom ett långsiktigt socialt investerings-
perspektiv är nödvändigt för att skapa ett hållbart samhälle.

Vi har som en del av detta arbete genomfört olika former av det vi i dag kallar socioekonomiska 
analyser och bokslut i mer än 30 år. De olika konkreta beräkningsmodeller vi använder oss 
av bygger på erfarenheter och data vi utvecklat i ett flertal uppdrag, några av dem redovisade 
nedan. För den som på ett enkelt vis vill ta del av detta rekommenderas Handbok till förenklad 
socioekonomisk analysmodell (Idéer för livet, 2010). En mer utförlig beskrivning finns i 
rapporten ”Handbok i socioekonomiska bokslut” (NUTEK, 2008) samt ”Resten av bilden – 
Socioekonomiska bokslut som en metod att värdera sociala företag” (2005). 

8.2 Uppdragsgivare

Vi har utfört socioekonomiska analyser åt ett flertal olika uppdragsgivare. Här följer några ex-
empel indelade i tre olika grupper:

Statliga uppdragsgivare har varit: socialdepartementet, utbildningsdepartementet, Kriminal-
vårdsstyrelsen, Polisen, Folkhälsoinstitutet, Socialstyrelsen, Konsumentverket, Ungdomsstyrel-
sen, Tillväxtverket och Hjälpmedelsinstitutet.

Vi har haft ett fyrtiotal olika kommunala uppdragsgivare såsom: Härryda, Ale, Vänersborg, 
Helsingborg, Malmö, Karlstad, Linköping, Norrköping, Umeå, Nacka, Södertälje, Stockholm, 
Landstinget i Sörmland och Region Skåne.

Vi har också haft ett antal organisationer och sociala företag som uppdragsgivare, bland andra: 
Sveriges Kommuner och Landsting, Attention, Basta, Prima, Telge Hovsjö, Skanska, Fryshuset, 
TullKust, samt ett antal samordningsförbund och regionförbund som Idéer för Livet/Skandia, 
Europeiska Socialfonden och Project Playground.
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8.3 Rapporter

Nedan anges några av de studier vi genomfört som berör detta arbetsområde. De flesta av dem 
finns tillgängliga på våra hemsidor www.ofus.nu, www.seeab.se samt www.socioekonomi.se 
och går utmärkt att ladda ner. Några av dem finns dessutom tillgängliga på engelska. 

Lundmark & Nilsson, Utvärdering av ADHD-projektet på Norr-
täljeanstalten, OFUS & Kriminalvården, 2010

Lundmark & Nilsson, En skillnad som gör en skillnad – en me-
todutvärdering och socioekonomisk analys av Mission Possible, 
OFUS & Fryshuset, 2011

Lundmark & Nilsson, Skuldsättning ur ett socioekonomiskt 
perspektiv – OFUS & Konsumentverket, 2011

Lundmark & Nilsson, Vänd dem inte ryggen – socioekonomisk 
analys av destruktiva subkulturer, OFUS & Fryshuset, 2012

Lundmark & Nilsson, Telge Hovsjö & Manpower Telge Jobstart 
– en socioekonomisk analys av två annorlunda grepp kring 
långtidsarbetslösheten, OFUS & Telge, 2012

Lundmark & Nilsson, Det omöjliga tar bara något längre 
tid – Hovsjösatsningen ur ett process- och socioekonomiskt 
perspektiv, OFUS & Telge, 2012

Lundmark & Nilsson, Att gå bredvid, utvärdering av Tierpsmo-
dellen ur ett samverkansperspektiv och ett socioekonomiskt 
perspektiv, OFUS & Tierps Kommun, 2012

Lundmark & Nilsson, Att bygga relationer med respekt, utvär-
dering av Stigmodellen för rehabilitering ur ett samverkans-
perspektiv och ett socioekonomiskt perspektiv, OFUS & Heby 
Kommun, 2013
Lundmark & Nilsson, Att inkludera, utvärdering av United Ac-
tionmodellen för rehabilitering ur ett samverkansperspektiv och 
ett socioekonomiskt perspektiv, OFUS & Heby Kommun, 2013

Lundmark & Nilsson, ADHD ur ett socioekonomiskt perspektiv, 
Socialmedicinsk tidskrift, 2013

Lundmark & Nilsson, Ensam är inte stark – om att lyckas i ett 
samverkansarbete, 2013, OFUS & Samordningsförbundet i 
Uppsala

Lundmark & Nilsson, Tretton teser och några utmaningar om 
utanförskap, OFUS & K2/Södertälje Kommun 2014

Lundmark & Nilsson, Handlaren mitt i byn – en socioekono-
misk analys av satsningen på långtidsarbetslösa vid ICA Maxi i 
Geneta Södertälje, OFUS & ICA, 2014 

Lundmark & Nilsson, Vi kan bättre än så – värdet av en god 
lärare ur ett socialt investeringsperspektiv, OFUS, 2014

Lundmark & Nilsson, Att sila mygg och svälja kameler, Det 
samhällsekonomiska värdet av samverkan och teknikstöd till 
unga med kognitiva funktionsnedsättningar, OFUS & Hjälp-
medelsinstitutet, 2015

Lundmark & Nilsson, 1+1=3, om samverkan mellan skola och 
arbetsliv ur ett socioekonomiskt perspektiv, OFUS 2015

Lundmark & Nilsson, Husby och det sociala kapitalet, fryshu-
sets etablering ur ett process-, metod- och socioekonomiskt 
perspektiv, OFUS & Fryshuset, 2015

Lundmark & Nilsson, What money can´t buy – socioekonomisk 
analys av det möjliga värdet av verksamheten Great Corner i 
Kapstaden OFUS & PPG, 2015

Lundmark & Nilsson, From good to great – en tillämpning av 
lugna gatans utbildningsmetoder i Great Corner, Langa, Kap-
staden,, OFUS & PPG, 2015

Lundmark & Nilsson, Mer än bara hus, en socioekonomisk 
analys av Skanska sociala investeringsarbete i Vivalla, OFUS & 
Skanska, 2016 

Lundmark & Nilsson, Vem talar vi om – en kartläggning av 
unga arbetslösa i Trelleborg, SEE & Samordningsförbundet i 
Trelleborg, 2016

Lundmark & Nilsson, Bortom krönet – om strategisk och 
systemförändrande samverkan och sociala investeringar, en 
idéskrift, SEE, Region Skåne samt Samordningsförbundet i 
Trelleborg, 2016 

Lundmark & Nilsson, Att bygga social kapital – analys av 
utvecklingsarbetet i Hovsjö, KRUT & Telge, 2016

Lundmark & Nilsson, En vinstlott eller en nitlott – ensamkom-
mande flyktingbarn ur ett socialt investeringsperspektiv, SEE & 
Fryshuset, 2016 

Lundmark & Nilsson, Att vara med i leken – vuxna med ut-
ländsk bakgrund på arbetsmarknaden ur ett socialt investe-
ringsperspektiv, SEE, 2016 
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Lundmark & Nilsson, Ett halvfullt glas? - nyanlända ur ett soci-
alt investeringsperspektiv, SEE & Region Skåne, 2016
Lundmark & Nilsson, Bättre sent än aldrig – en utvärdering av 
Ung i Telge ur ett samverkansperspektiv, SEE & Samordnings-
förbundet i Södertälje, 2016

Lundmark & Nilsson, Ensam är inte stark – något om konsten 
att samverka och att leda samverkan, SEE, Region Skåne & 
Kommunförbundet i Skåne, 2016

Lundmark & Nilsson, Droppen som urholkar stenen – en analys 
av Great Corners framgångsrika etablering i Langa, Sydafrika, 
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Lundmark & Nilsson, Bortom bokslutet – en socioekonomisk 
analys av Victoria Parks bostadssociala arbete, SEE & Victoria 
Park, 2017

Lundmark & Nilsson, Orten – bortom våldet, om att bryta den 
destruktiva utvecklingen i våra utsatta områden, SEE, 2017 

Lundmark & Nilsson, Rinkebymiljarden – en bra affär, om att 
sociala investeringar i utsatta områden, SEE, 2017
 
Lundmark & Nilsson, Tystnaden hos de många – om strategier 
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digheten, 2018 
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